
číslo 1 / 2023



 2

Příspěvek starostky

Milí spoluobčané, 

rok 2023 jsme zahájili již tradičními akcemi. 
Tříkrálová sbírka se v Kratonohách koná s pomocí 
kulturního výboru, dobrovolnické práci zdejších 
maminek a jejich dětí, kteří se na koledování vždy 
moc těší a berou jej velmi zodpovědně. Touto 
cestou děkuji všem za spolupráci, vybrali jsme 
historicky nejvyšší obnos a to 29 190 Kč. Den před 
sbírkou se konal Novoroční pochod, na který 
organizátoři objednali skvělé počasí a ještě lepší 
pohoštění. Byla to ve všech směrech povedená 
procházka a už se těšíme na další. Plesová sezóna 
u nás mohla proběhnout konečně po covidových 
letech v plném proudu, Myslivecký i Fialkový ples 
je již zdárně za námi. 

Informace o konání nejen obecních akcí najdete na 
www.kratonohy.cz v sekci AKTUALITY. Pokud se 
přihlásíte k odběru informační sms, viz ikonka na 
webu vpravo nahoře, budou Vám na mobil zcela 
zdarma přicházet notifikace formou sms vždy, 
když se objeví nová AKTUALITA. Doporučuji Vám 
se k odběru přihlásit, abyste získali přehled o 
důležitých aktivitách u nás. Publikujeme je zde 
několikrát do měsíce a funguje jako digitální 
nástěnka vedle našich vitrínek u obecního úřadu a 
obchodu. 

Pokud byste měli rádi přehled o konání 
společenských a kulturních akcí v obcích, které 
jsou jako my součástí mikroregionu Urbanická 
brázda, můžete si do mobilu nahrát aplikaci Česká 
obec, více dále ve zpravodaji. Díky ní se Vám 

zobrazí pozvánky o konání karnevalů, plesů, poutí, 
divadelních představeních pro děti i dospělé, kin, 
turnajů v šipkách nebo mariáši, atd. třeba v 
Libčanech, Praskačce, Hvozdnici nebo Lhotě pod 
Libčany. 

Závěrem ještě dvě informace k odpadovému 
hospodářství v obci. Nově máte možnost odkládat 
JEDLÉ oleje z domácnosti nejen do oranžové 
popelnice ve sběrném místě Pálenka, ale také v 
rámci svozu směsného odpadu. Použitý jedlý olej, 
který slijete a řádně uzavřete do pet lahví, poté 
stačí jednoduše položit na víko černé popelnice, a 
pracovníci Hradeckých služeb se již o něj během 
sudých pondělních svozů postarají. Druhou 
zprávou je, že se nám opět skokově navýšily 
doplatky z rozpočtu obce na likvidaci odpadu. Je 
podle mě důležité, abyste věděli, že výdaje na 

odpadové hospodářství tvoří celkově 
jednu z nejvyšších položek, kterou v 
rozpočtu obce máme, a zdaleka není 
pokryta poplatkem, který od obyvatel 
vybíráme. A s tím je samozřejmě 
spojena snaha obce hledat řešení, jak 
tento rozdíl vybalancovat. Aktuálně 
proto jednáme s Hradeckými službami 
o změně ve svozu plastového odpadu, 
která by dávala smysl ekonomicky a 
zároveň nám umožnila reagovat na 
neustále se zpřísňující legislativní 
požadavky. Jednou z možností proto 
je, že od roku 2024 zrušíme sběrná 
místa, a zavedeme systém svozu 

PLASTŮ dům od domu. Každý majitel 
nemovitosti v obci by od nás obdržel 240l žlutou 
popelnici a svoz by probíhal jednou za 28 dní. 
Touto cestou se již před lety vydala řada obcí v 
našem okolí a jejich obyvatelé takovou změnu 
vnímali veskrz pozitivně. V současné chvíli 
jednáme s Hradeckými službami o nastavení 
systému po ekonomické a technické stránce, 
abychom mohli do konce června uč init 
kvalifikované rozhodnutí, zda změnu provedeme. 

Krásné jaro přeje všem Kratonožákům a 
Michnovákům  

Markéta Vinšová, starostka obce 

http://www.kratonohy.cz


 3

Mikroregion Urbanická 
brázda  
přichází s novinkou – užitečnou pomůckou pro 
vaši rychlou a pohodlnou informovanost o dění v 
jednotlivých obcích našeho mikroregionu. Aplikaci 
Česká Obec stačí 
n a i n s t a l o v a t 
ZDARMA do svých 
telefonů (Android 
nebo iPhone) přes 
Google Play nebo 
A p p S t o r e , 
popřípadě pomocí 
QR kódu.  

P o k u d c h c e t e 
dostávat novinky 
o společenských, 
k u l t u r n í c h č i 
s p o r t o v n í c h 
akcích pořádaných 
j e d n o t l i v ý m i 
obcemi najednou, 
přidejte si Mikroregion urbanická brázda. Potom 
už vám budou automaticky chodit upozornění a 
nové informace přímo do oznamovací lišty vašeho 
telefonu. 

Obce Kratonohy, Lhota pod Libčany, Libčany, 
Hvozdnice nebo Praskačka zde pravidelně a s 
časovým předstihem publikují pozvánky na 
karnevaly, pohádková divadelní představení pro 
děti, divadelní představení pro dospělé publikum, 
turnaje v šipkách nebo mariáši, taneční odpoledne 
pro seniory nebo letní kina. 

MÍSTNÍ SKUPINA ČESKÉHO 
ČERVENÉHO KŘÍŽE 
KRATONOHY 

Valná hromada MS ČČK Kratonohy proběhla v 
pátek 10. března od 18:00 hodin v sále hostince U 
Kaštanu. Za přípravu večeře a příjemnou obsluhu 
tímto děkujeme M. Vítkové a D. Veverkovi. Jsem 
moc ráda, že jsme se sešly téměř v plném počtu 34 
členek, zhodnotily loňský rok a naplánovaly 
možnosti výletů na ten letošní. 

Dne 13. května 2023 (sobota) vyrazíme na zámek 
Loučeň. Máme domluvenu společnou prohlídku 
zámku a individuálně přilehlého parku s labyrinty 
a bludišti. Předpokládaný čas odjezdu je v 9:30 
hodin od zastávky na návsi (dětské hřiště) a 
příjezd zpět do Kratonoh kolem 16. hodiny. 
Autobusová doprava je zdarma, hradí ji obec 
Kratonohy, účastníci si platí vstupné. Vybírat jej 
budu od Vás hromadně, jako vždy během jízdy do 
cílové destinace. Dopravce nám zastaví přímo před 
zámkem, nemějte obavy z nutnosti přecházet delší 
vzdálenosti. Pokud byste chtěli prohlídku zámku 
vynechat a jít pouze na obcházku zahrad s 
labyrinty a bludišti nebo posedět v zámecké 
kavárně, je to samozřejmě možné. Jen mi dejte 
vědět při přihlášení na zájezd, abych mohla 
nahlásit dopředu počet osob, které prohlídku 
zámku absolvují (trvá cca 50 minut). Přihlášení na 
zájezd mi prosím hlaste telefonicky/sms na 704 

0 5 4 1 6 8 n e b o m a i l e m n a 
vinsova@kratonohy.cz. Zodpovím 
Vám také případné dotazy. Zájezd je 
organizován pro všechny obyvatele 
z Kratonoh a Michnovky, není vázán 
na členství v MS ČČK. Těšíme se na 
společnou shledanou, letos máme 
už devátý výletní květnový ročník, 
tak snad nám bude opětovně přát 
počasí. 

Krásné jaro přeje za MS ČČK 
Kratonohy  

Markéta Vinšová, předsedkyně

mailto:vinsova@kratonohy.cz


 4



 5



 6

Střípky ze školy a školky

Čas v průběhu školního roku plyne velice rychle. 
Leden jsme zahájili ve spolupráci s domovem pro 
seniory Libuše. Dne 6.1. na Tři krále jsme naše 
spoluobčany potěšili vystoupením žáků 4. a 5. 
ročníku pod vedením paní učitelky. 

V lednu, únoru i březnu přijeli na 3 dny stáže 
budoucí ředitelé malotř ídních škol z 
Královéhradeckého kraje, aby se inspirovali 
vedením naší školy, ujistili se v oblasti práva, které 
se týká škol a školských zařízení, zjistili možnosti 
financování škol a mnoho dalšího. Kolegyně velmi 
zajímala organizace školy a pedagogického 
procesu, neboť česká školní inspekce po provedené 
kontrolní činnosti na podzim 2022 vyhodnotila 
naši školu jako příklad dobré praxe, která má 
mnoho inspirativních činností a jako jedna z 
prvních škol má zavedené formativní hodnocení s 
popisnou zpětnou vazbou na základě žákovských 
portfolií. Velký údiv u ředitelů vzbuzuje digitální 
technika, kterou jsou vybaveny všechny třídy školy 
a schopnosti učitelů, žáků i asistentů tyto 
technologie využívat. Zájem vzbudila také nová 
školní kuchyň. Především jídelníčky, kde jsou 
využívány kvalitní čerstvé potraviny probudily 
velkou diskusi, kde ředitelé oceňovali pestrost 
svačin i obědů, včetně zařazování nových potravin. 

Předškoláček zahájil svou činnost v listopadu 
2022. Pravidelně se ho účastní 8 – 9 dětí z naší 
mateřské školy. Další setkání nás čeká 3.dubna. 

V dubnu zveme všechny předškoláky a jejich 
rodiče k zápisu do 1.třídy. Více informací o 
průběhu zápisu naleznete zde: https: / /
www.zsmskratonohy.cz/sdeleni-rodicum/zapis-
do-prvni-tridy-pro-skolni-rok-20232024 

Zážitky, které mohou pomoci zachránit život - 
žáci 3.-5.roč. se zúčastnili tříhodinového semináře 
k výuce první pomoci. Děti byly seznámeny s 
principy ochrany zdraví a bezpečnosti. Paní 
lektorka předváděla praktické ukázky a pomáhala s 

https://www.zsmskratonohy.cz/sdeleni-rodicum/zapis-do-prvni-tridy-pro-skolni-rok-20232024
https://www.zsmskratonohy.cz/sdeleni-rodicum/zapis-do-prvni-tridy-pro-skolni-rok-20232024
https://www.zsmskratonohy.cz/sdeleni-rodicum/zapis-do-prvni-tridy-pro-skolni-rok-20232024


 7

n á c v i k e m ž i v o t 
zachraňujících situací. Žáci rychle pochopili, že 
nemusí mít lékařský titul, aby jednoduchým 
úkonem, jakým je třeba záklon hlavy dokázali 
zachránit život. Nacvičili si volání na linku 155, 
seznámili se s aplikací Záchranka, zjistili, že jsou 
schopni otočit dospělého člověka na záda a zajistit 
mu základní životní funkce. 

Ve středu 25.1. se žáci základní školy zúčastnili 
interaktivní besedy spojené s hrou na třídění a 
recyklaci odpadu Tonda Obal na cestách. Lektor 
společnosti EKO-KOM žákům ukázal, proč je dobré 
odpady třídit, co se s odpadem děje po vhození do 
kontejnerů a jaké jsou možnosti recyklace 
jednotlivých druhů odpadů. Během programu si 
žáci mohli prověřit své znalosti z oblasti nakládání 
s odpady. Vyzkoušeli si, zda umí správně třídit 
papír, plasty, sklo, bioodpad a jiné. Také se 
podívali, jak to vypadá na třídící lince a jaké 
výrobky se vyrábějí recyklací tříděného odpadu. Ve 
škole se snažíme žáky ke správnému nakládání s 
odpady vést - v každé třídě třídíme odpad do košů 
na papír, plasty a směs a na zahradě máme 
kompostér. K tématu recyklace a třídění odpadu se 
také pravidelně vracíme v hodinách prvouky a 
přírodovědy. 

V pondělí 30.1. byli žáci prvního ročníku v 
knihovně v Hradci Králové. V knihovně na ně 
čekala paní knihovnice, která přichystala program 
o zvířátkách. Všichni skládali zvířecí domino a 
hledali zvířata v knihách. Z naučných knih se 
dozvěděli mnoho zajímavostí ze zvířecího světa. 
Za každý správně splněný úkol získali kamínek. 
Ten, kdo jich měl nejvíc, dostal na konci i odměnu. 

Mamko, taťko, pojď si hrát – netradiční třídní 
schůzky se konaly 19.ledna v odpoledních 
hodinách. 

Děti mohly přivést své rodiče do své třídy, ukázat 
jim pomůcky, které ve škole používáme a třeba si 
j e i t r o c h u v y z k o uše t p ř i t ř í děn í s l o v 
vyjmenovaných i příbuzných, počítání slovních 
úloh a příkladů s kolíčky,... Často si děti chtěly se 
svými rodiči zahrát deskové či logické hry, které 



 8

jim vyplňují volné chvíle dopoledne nebo v 
kroužku. Tatínkové litovali, že již nechodí do 
školy, tak moc chtěli zkoumat robotické stavebnice 
a ovládat roboty Cubetto, Mojobot, VEX 123 i VEX 
GO. Příjemně strávené odpoledne všem velmi 
rychle uteklo a my víme, že za rok se tu opět rádi 
sejdeme. 

Žáci 5.ročníku využili pozvání pana ředitele Mgr. 
Martina Huška z Kuklen a dne 23. února 2023 
vyjeli s paní ředitelkou prozkoumávat školu, do 

které většina z nich v novém školním roce 
nastoupí. 

Ve sportovní hale se sešli s budoucími 
spolužáky z Kuklen i Stěžer. Byly rozlosovány 
týmy, které se poté účastnily florbalového 
turnaje a dalších sportovních obratnostních 
disciplín. Všichni si zasportovali a za své 
výkony byly oceněni medailemi. Poté již 
skupinky za doprovodu žáků 7.ročníku putovaly 
po škole a seznamovaly se s novým prostředím. 



 9

Projektový den ve 
škole - Staročeský 
M a s o p u s t s 
k a r n e v a l e m - 
poutavé vyprávění 
s e s p o u s t o u 
m a s o p u s t n í c h 
r e k v i z i t , 
k a r n e v a l o v é 
a k t i v i t y a 
netradiční úkoly 
čekaly na žáky v 
pátek 10.března. 

Na středu 15.3. 
jsme si nachystali 
p r o r o d i č e a 
budoucí školáky Den otevřených dveří v ZŠ 
Kratonohy. Všechny děti pozvaly své rodiče i 
prarodiče k návštěvě školy, a kdo mohl, ten se 
zúčastnil i výuky českého jazyka a matematiky v 
jednotlivých třídách. 



 10

Školu jsme zapojili do 13. ročníku preventivního 
programu „Veselé zoubky“, který pro prvňáčky 
připravila Dm drogerie markt s.r.o. Jeho cílem je 
pomoci dětem a jejich rodičům zorientovat se v 

oblasti prevence zubního kazu a správné péče o 
chrup dětí. Zubní kaz i dnes stále patří k 
ce losvě tově ne j rozš í řeně jš ím infekčním 
onemocněním. Právě ve věku od 6 let si děti 



 11

vytváří návyky, které si nesou do svého budoucího 
života. Po shlédnutí zábavně-edukačního filmu 
„Jak se dostat Hurvínkovi na zoubek“, děti 
trénovaly správnou péči o zuby, správné techniky 
čištění. Paní učitelka rozdala dětem preventivní 
balíčky, které obsahovaly zubní pastu, kartáček, 
žvýkačky bez cukru, přesýpací hodiny pro 
odměření minimálního času potřebného k 
důkladnému vyčištění chrupu a samolepky. 

Krajský úřad připravil pro základní školy zapojené 
v Místním akčním plánu vzdělávání (MAP) 
d o t a č n í p r o g r a m Z a k u l t u r o u v 
Královéhradeckém kraji. Cílem výzvy je podpora 
kreativního a neformálního vzdělávání dětí a 
mládeže v oblasti kultury. Naše škole se do 
programu zapojila a získala 5.000,- CZK na 
dopravu. Během jara, či na podzim se zajedeme 
podívat do Labyrintu divadla Drak a na hvězdárnu. 

Střípky ze školky 

Děti z mateřské školy si uplynulé tři měsíci užily 
plnými doušky. Zimní období nám zpříjemnila dvě 
divadelní představení. V první pohádce děti 
sledovaly příběh obra a skřítka, kteří pomáhali 
statečné dívce proti rozmarům zlé víly. Ve druhém 
loutkovém představení odhalovaly tajemství 
pohádkové knížky. 

Do mateřské školy zavítala paní Mazuchová, která 
dětem zblízka přiblížila život sov a dravců. 

Některé opeřence si děti mohly pohladit nebo si je 
podržet na ruce. Po ukázce krmení dravců 
následovala beseda, při které děti pokládaly otázky 
týkající se druhu a množství stravy, počtu vajec či 
způsobu lovu. 

Bohužel letošní zima nepřinesla velkou sněhovou 
nadílku, a tak se zimní olympiáda konala ve 
vnitřním prostoru mateřské školy. Děti si 
vyzkoušely upravenou formu biatlonu, zahrály si 
hokej a při hudebním doprovodu se snažily o 

improvizovaný výkon v krasobruslení. 
Později se děti přeci jenom dočkaly 
skromné sněhové nadílky, a tak si 
mohly postavit sněhuláky a iglú. 

Letošní karneval se nesl v duchu 
řemesel a povolání. Děti se proměnily 
ve zdravotníky, opraváře, učitelky, 
letušky, policisty, vojáky, baletky a 
kadeřnice, kuchařky, hasiče, cukráře a 
myslivce. 

V rámci projektového vyučování se 
děti ze třídy Sluníček zapojily do 
přípravy Expedice na sever. Pomocí 
myš lenkové mapy s i s tanovi ly 



 12

potřebné pomůcky a vybavení. Hledaly informace v 
encyklopediích, díky interaktivní tabuli sledovaly 
skutečné záběry z polárních krajin. Dále společně 
vytvořily mapy a dalekohledy, domluvily se na 
výběru svačiny, kterou si poté samy připravily. 
Některé děti přinesly z domu kompas a vysílačky. 
Při dosažení severního bodu zdokumentovaly 
pomocí fotoaparátu na tabletu okolí, sesbíraly 
výzkumné vzorky a posilnily se svačinou. Cestou 
nazpátek měly děti možnost pozorovat pomocí 
skutečného dalekohledu stáda srnek, která díky 
tomu, že se neustále přemísťovala, se stala hlavním 

středem jejich zájmu. Sesbírané vzorky jsme pak 
zkoumali pod digitálním mikroskopem. 

Ve třídě Hvězdiček se děti proměnily na pekaře a 
upekly výborné slané sušenky, které nabídly 
kamarádům z druhé třídy. 

Rodiče letošních předškoláků se zúčastnili 
rodičovské schůzky, která byla zaměřená na školní 
zralost dětí. Měli možnost prohlédnout si výsledky 



 13

svých dětí vyplývající z diagnostiky školní zralosti 
pomocí diagnostického nástroje ISophie, který 
mateřské škola využívá již třetím rokem. 

V následujícím období nás čeká vynášení Morany, 
při kterém se rozloučíme se zimou. S touto tradicí 
jsou spjaté i přípravy záhonků k vysetí ředkviček a 
úklid zahrady po zimním spánku. Dále se můžeme 
těšit na návštěvu knihovny v Obědovicích.



 14



 15



 16

Setkání s hercem Petrem 
Kostkou 

Dne 5.2.2023 proběhlo v pardubickém divadle 
představení „ Oskar pro Emily“ v podání divadla 
Studio DVA Praha. Hlavní roli v představení hrají 
Carmen Mayerová s manželem Petrem Kostkou, 
který je z dob mládí spojen s naší malebnou obcí 
Kratonohy. Jsem přesvědčen, že někteří obyvatelé 
Kratonoh o této skutečnosti nemají ponětí. 

Obstaral jsem si krásnou publikaci "Kratonohy 1316 
– 2016" od pana Václava Košťála, ve které je zmínka 
o Petru Kostkovi, abych mu ji při setkání mohl 
předat. Před představením proběhlo setkání, při 
kterém jsem se ho zeptal, zda zná obec Kratonohy. 
Pan Kostka se rozzářil a odpověděl: „ To víte, že 

ano.“ Při této příležitosti jsem mu věnoval 
publikaci o Kratonohách na památku, neboť vím, že 
v naší obci v dětství žil. Do knihy jsem mu vepsal 
věnování a uvedl jsem, že jsem syn paní Váňové, 
která přišla na konci války 5. května 1945 o 
manžela. Pan Petr se zarazil a odpověděl, že pana 
Váňu dobře znal. Dále mi pan Kostka sdělil, že 
chodil k panu Váňovi se svojí babičkou do truhlárny 
pro hoblovačky a odřezky na topení. Jednalo se prý 
o velmi hodného a usměvavého pána, který se jim v 
rámci možností snažil pomáhat. Naposledy ho prý 
viděl den před jeho tragickou smrtí. 

Pan Petr Kostka chodil v Kratonohách do 1. třídy a 
prožil zde, dá se říct, krásné dětství a měl zde řadu 
kamarádů. Oblíbenou obec již dvakrát navštívil při 
výročních oslavách školy, tato je mu srdci blízká. 

Panu Petru Kostkovi jsem sdělil, 
že ho vnímám jako „kratonožáka“, 
což mu viditelně udělalo radost. 
Při této příležitosti jsem mu 
dopředu pogratuloval k jeho 85. 
n a r o z e n i n á m , k t e r é o s l a v í 
11.6.2023. Popřál jsem mu 
všechno nejlepší a hlavně hodně 
zdraví jednak za sebe, ale i za 
ostatní občany z Kratonoh. 

Dále jsem mu sdělil, že v obci 
vychází čtvrtletně Zpravodaj a 
dotázal jsem se, zda o setkání 
mohu do čtvrtletníku napsat. Pan 
Kostka se zveřejněním článku o 
setkání souhlasil a dále projevil 
z á j e m o z a s l á n í v ý t i s k u 
Zpravodaje. Pan Kostka byl tak 
laskavý, že mi zařídil lístek na 
jejich vyprodané představení, za 
což mu velmi děkuji. 

P a n a Pe t r a Ko s t k u a j e h o 
manželku Carmen Mayerovou 
jsem požádal o společné foto a 
věnování do mojí publikace, s 
obojím rádi vyhověli. Bylo to 
velmi milé a příjemné setkání, i 
když jsou oba slavní a mistři 
svého oboru, zůstali dle mého 
názoru velmi skromní a přátelští 



 17

lidé. Vnímám, že i když v Kratonohách dávno 
nebydlí, jsou pro mě a troufám si říct i pro ostatní 
obyvatele Kratonoh stále „kratonožáci“ a vždy zde 
budou vítáni. 

Fotografii i sken věnování přikládám. 

Vladislav Hlaváček, rodák z Kratonoh  

Příspěvek kronikáře 
Zajímá Vás jaká rodina či kdo před Vámi pobýval v 
konkrétním čísle popisném ? 

Článek v minulém Zpravodaji pojednával o dění na 
zámku, zmínil jsem jen tři příjmení. Pokud by 
někoho zajímala další příjmení, (je jich přibližně 
20), rád prozradím. 

Nyní je na řadě číslo popisné 2, kde v současnosti 
bydlí rodina Dostálova a Pleskotova. 

Žila tu přibližně od roku 1660 rodina Volných, 
kteří se starali o stádo ovcí.   

Otec Lukáš byl písničkář, hrál zřejmě na 
loutnu. Zpíval nejen pro radost, ale i 
"ošemetná" téma proti vrchnosti. Roku 1738 
byl vyšetřován z kacířství.  

Syn Jiří byl spisovatel a básník.  

V nakladatelství Novina Praha byla vydána 
roku 1940 publikace pod názvem Truhlice 
písní, součástí je jeho poezie. 

Pozdější obyvatelé jsou tito: 1778 Liška, 
1780 Kříž, 1781 Školník, 1783 Tomáš Ouzký, 
1824, 1826 Jan Kukla, 1850 Drtina, 1924 Jan 
Urban. 

Josef Zackl, kronikář obce 



 18

Rybářský spolek Kratonohy 

Jménem Rybářského spolku bych chtěl poděkovat 
všem, kteří se zúčastnili tradičního „Zavírání 
vody“ a společně s námi strávili pár příjemných 
chvil posledního dne v roce 2022. 

Od února pořádáme rybářský kroužek pro děti (od 
začátku školní docházky do 15 let věku). Kroužek 
je zakončen závěrečným přezkoušením a testem k 
obdržení Osvědčení pro získání prvního 
rybářského lístku. 

Také letos plánujeme pro děti uspořádat dětské 
rybářské závody, kde se, doufám, opět setkáme v 
hojném počtu. 

Za Rybářský spolek Kratonohy 

Josef Kašpar, předseda 

Spolek pro Kratonohy 
45. Fialkový ples 

V sobotu 18.3.2023 se v sále hostince U Kaštanu 
konal již tradiční 45. Fialkový ples. Na ples 
dorazilo něco přes sto lidí, kteří se za doprovodu 
kapely Black&White rozvlnili na tanečním 
parketu, nebo jen poseděli s přáteli a známými a 

rozptýlili svou mysl po shonu pracovních dnů. 
Nechyběla ani bohatá tombola, ve které se letos 
sešlo mnoho štědrých darů nejen od sponzorů, ale 
také členek místního Spolku pro Kratonohy, za což 
všem patří velký dík. Tombola letos čítala krásných 
167 cen, z čehož 10 nejhodnotnějších našlo své 
majitele v rámci slosovatelné tomboly vstupenek. 
Atmosféra plesu byla skvělá jako vždy, mnozí 
účastníci pěkně provětrali zásoby lihovin místního 
hostince a je zřejmé, že většina účastníků se již 
nyní těší na ročník následující. 

Dětský maškarní ples 

V neděli 19.3.2023 se konal dětský maškarní ples. 
Pro děti byl připraven zábavný program pod 
vedením Mimi studia Hradec Králové v čele s paní 
Komárkovou a panem Draštíkem. Celkem se sešlo 
asi 50 dětí, které celé odpoledne dováděly na 
parketu, soutěžily a tancovaly. Každé z dětí 
obdrželo lístek do tomboly, kde si vybralo nějakou 
hračku. Sešlo se spoustu krásných masek, od 
spidermanů, princezen, čarodějnic, zvířátek až po 
sportovce, kosmonauty a další krásné kostýmy. 
Děkujeme za pomoc při organizaci maškarního 
plesu členkám spolku, obci Kratonohy a všem 
zúčastněným. 

Pavlína Jiránková, předsedkyně



 19

  



 20

FK Kratonohy, z.s. 

Skončila podzimní část sezóny, kterou jsme 
zakončili na 10. místě s 10 body. Není to něco, za 
co bychom se mohli plácat po zádech, ale 
rozhodně to také není nic hrozného. Máme v týmu 
několik mladších kluků, kteří ještě nemají takové 
zkušenosti, ale mohou se učit od svých starších 
spoluhráčů. Hlavním pozitivem podzimní části 
sezóny je to, že jsme v žádném zápase neměli 
málo hráčů, kteří by do něj mohli nastoupit. To se 
nedá říct o ostatních týmech napříč všemi 
soutěžemi v rámci celé ČR, které řeší existenční 
problémy. Velkou radost mám také z toho, že kluci 
drží při sobě jako jeden tým a díky tomu je baví 
trénovat i chodit na zápasy. Na tom by se mělo 
stavět ve všech vesnických týmech. Během 
podzimní části se vrátil jeden z odchovanců 
našeho klubu a hráč jehož příjmení je spojené s 
fotbalem v Kratonohách už několik desítek let, 
Mára Vyleťal. Skvěle zapadl do týmu a pevně 
věřím, že bude dále pokračovat ve zlepšujících se 
výkonech. Poslední den v roce 2022 jsme se 
pokusili obnovit tradici Silvestrovských fotbálků, 
které pro hráče a přátele klubu byly před lety velmi 
oblíbeným zpestřením. Doufám, že se tu příští rok 
sejdeme v hojnějším počtu. Rádi mezi sebou 
přivítáme i místní občany, kteří si budou chtít 
zahrát fotbálek nebo se jen přijít podívat a popřát 
si s námi hodně zdraví a štěstí do nového roku. 
Abychom nevypadli z tempa, začali jsme se na 
jarní část sezóny připravovat už začátkem ledna. 
Trénujeme 2x týdně, každé úterý jezdíme do 
Vysoké nad Labem na zastřešenou umělou trávu a 
ve středu do tělocvičny Základní školy v 
Libčanech. Koncem ledna jsme také odehráli 
halový turnaj v Předměřicích nad Labem pořádaný 
Okresním fotbalovým svazem. Turnaje se 
zúčastnilo 9 týmů a my jsme skončili na krásném 
2. místě, což nikdo z nás nečekal a udělalo nám to 
velkou radost. 

Kvapem se blíží první mistrovské utkání v roce 
2023, které odehrajeme 1.4. od 14:30 v Převýšově. 
Budeme rádi za Vaši podporu na domácích 
zápasech, a když s námi pojedete i na venkovní 
zápasy, budete úplně skvělí. 

Tomáš Veverka



 21



 22

Domov Libuše

Ž i v o t k l i e n t ů h l e d á č k e m 
fotoaparátu Barbory Kašparové



 23

Společenská kronika

Jubilanti 

60 let oslavili        Liška Jaroslav  

          Vyleťalová Kateřina                                

          Vávra Zdeněk  

          Veverka Rudolf   

                           

65 let oslavil         Štěpánek Jiří  

70 let oslavili       Šmatolánová Drahuše  

          Haladová Eva  

          Kulhánková Blanka  

75 let oslavil         Klapka Josef 

80 let oslavil          Plot Petr  

97 let oslavila        Jánská Růžena  

Gratulujeme oslavencům a přejeme 
pevné zdraví do dalších let! 

Opustili nás 

Angelová Donka, Kratonohy čp. 140, dne 2.1.2023 

Šperka Antonín, Kratonohy čp. 30, dne 27.01.2023 

Koza Josef, Kratonohy čp. 1, dne 7.3.2023 

Čest jejich památce! 

  

Oblastní charita Hradec 
Králové  
Dne 8.1.2023 proběhla v Kratonohách a na 
Michnovce Tříkrálová sbírka, v rámci které se 
vybralo: 

24 985 Kč/ 4 kasičky v Kratonohách 

2705 Kč/ 1 kasička na Michnovce 

Do zapečetěných kasiček se letos vybralo 
rekordních 2 
215 060 Kč. 
Je to vůbec 
poprvé, kdy 
v ý t ě ž e k 
s b í r k y 
p ř e k r o č i l 
hranici dvou 
milionů. 

D ě k u j e m e 
tímto za váš 

finanční příspěvek, jehož prostřednictvím můžete 
pomoci těm, kteří to potřebují. 

V í c e i n f o r m a c í n a l e z n e t e n a h t t p s : / /
www.charitahk.cz/   

  

Namalujte kamínek  
přineste do 28. června na adresu: 

Oblastní charita Hradec Králové, Komenského 266, 
Hradec Králové. 

I Váš kamínek pomůže. 

Výtěžek benefiční akce je určený pro Středisko 
rané péče Sluníčko, které pomáhá rodinám s dětmi 
s postižením v Královéhradeckém kraji. 

Péče je poskytovaná 
zdarma, v domácím 
prostředí dítěte. 

 

https://www.charitahk.cz/
https://www.charitahk.cz/


 24

Obecní zpravodaj vydal Kulturní výbor Zastupitelstva obce Kratonohy nákladem 320 ks. Periodický tisk 
územního samosprávního celku. Vydání dalšího čísla zpravodaje připravujeme na II. čtvrtletí 2023. Uzávěrka 
příspěvků bude 15.června 2023. Publikace je registrována Ministerstvem kultury pod evidenčním číslem MK 
ČR E 20091. Redakční rada si vyhrazuje právo na grafickou a gramatickou úpravu příspěvků. Za správnost  
příspěvku (zejména po právní stránce) odpovídá vždy autor příspěvku. Názory autorů příspěvků nemusí být 
shodné s názory redakční rady či zastupitelstva obce. Každé číslo je doručováno do všech domácností našich 
obcí zdarma.  

Realizace www.funprint.eu

Milí spoluobčané, 

po delší covidové pauze jsme k nám do Kratonoh pozvali ochotnické divadlo z Chlumce nad Cidlinou.  

Rádi bychom vás tedy přivítali v sobotu 1.4.2023 od 18:00 hodin v sále místní hospůdky na divadelním 
představení „Švagřičky aneb příbuzné si nevybíráme“. Jedná se o francouzskou komedii, přijďte se zasmát a 
užít si hezký podvečer. Vstupné se nevybírá, je hrazeno obcí. 

Podpořte kulturní dění v obci, přestože venku bude třeba hezky a vaše zahrádka „volá“ po úpravě po období 
zimního odpočinku. Co nejvíce diváků potěší nejen pořadatele, ale hlavně herce, kteří nás přijedou pobavit a 

zpestřit nám večer. Těšíme se na vaši hojnou 
účast. 

Další plánované akce: 

15.4.2023 Výstava LEGO vláčky 

30.4.2023 Čarodějnice 

13.5.2023 Zájezd Zámek Loučeň 

2.6.2023 Noc kostelů 

3.6.2023 Dětský den 

30.6.2023 Ukončení školního roku – stanování  

Výzva příspěvky do Zpravodaje 

Pokud byste rádi informovali nebo přispěli do 
Zpravodaje nějakým článkem, případně 
fotografií naší obce, můžete zaslat vaše 
p ř í s p ě v k y n a e m a i l 
z p r a v o d a j k r a t o n o h y @ s e z n a m . c z . N a 
závěrečné straně (viz níže) je vždy uvedeno 
datum příští uzávěrky.  

Kulturní výbor obce 

http://www.funprint.eu
mailto:zpravodajkratonohy@seznam.cz

	Příspěvek starostky
	Mikroregion Urbanická brázda
	MÍSTNÍ SKUPINA ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE KRATONOHY
	Střípky ze školy a školky
	Střípky ze školky
	Setkání s hercem Petrem Kostkou
	Příspěvek kronikáře
	Rybářský spolek Kratonohy
	Spolek pro Kratonohy
	FK Kratonohy, z.s.
	Domov Libuše
	Společenská kronika
	Jubilanti
	Opustili nás
	Oblastní charita Hradec Králové

